

ITEM	MANUTENÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DE SERGIPE	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	MANUTENÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DE SERGIPE						432.941,13 100,00
01.01	SEDE					363.630,01	83,99
01.01.001	ADMINISTRAÇÃO					43.760,48	10,08
01.01.001.001	Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares		h	96,00	145,57	13.974,72	3,20
01.01.001.002	Encarregado geral com encargos complementares		h	640,00	35,57	22.764,80	5,26
01.01.001.003	Aluguel de banheiro químico, com uma limpeza semanal		mês	4,00	864,78	3.459,12	0,80
01.01.001.004	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes		m2	12,00	296,82	3.561,84	0,82
01.01.002	PLENÁRIO					28.902,73	6,67
01.01.002.001	Grades metálicas, com perfil de canto 1 1/2"x 1/8" e tela de aço galvanizado fio 10 bwg 1", fornecimento e instalação		m2	8,87	508,00	4.505,96	1,04
01.01.002.002	Tratamento de estrutura metálica com escovamento e lixamento elétrico de superfície		m2	22,00	164,56	3.620,32	0,84
01.01.002.003	Remoção de cobertura de policarbonato		m²	25,00	3,60	90,00	0,02
01.01.002.004	Tubo retangular de aço galvanizado, tipo metalon, 20x40 mm, fornecimento e instalação		m	50,00	85,71	4.285,50	0,99
01.01.002.005	Cobertura em policarbonato alveolar 6 mm, fornecimento e instalação		m2	25,00	147,79	3.694,75	0,85
01.01.002.006	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2		m2	180,00	9,43	1.697,40	0,39
01.01.002.007	Pintura de acabamento em superfícies metálicas com aplicação de 02 demãos de tinta esmalte epoxi preta, e = 35 micra p/ demão		m2	180,00	61,16	11.008,80	2,54
01.01.003	ESPAÇO GOURMET					7.358,62	1,70
01.01.003.001	Demolição de reboco		m2	13,40	10,20	136,68	0,03
01.01.003.002	Impermeabilização com aplicação de argamassa polimérica tipo Denvertec 100 ou similar		m2	13,15	46,36	609,63	0,14
01.01.003.003	Chapisco em parede com argamassa traço t2 - 1:3 (cimento / areia / adesivo branco) - Revisado 08/2015		m2	0,24	17,11	4,11	0,00
01.01.003.004	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço - 1:6 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 1,5 cm		m2	13,40	36,54	489,64	0,11
01.01.003.005	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores. Rev 03 04/2022		m2	38,03	49,60	1.886,29	0,44
01.01.003.006	Limpeza de fachada com cloro líquido e jateamento		m2	50,55	4,09	206,75	0,05
01.01.003.007	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional para exterior		m2	50,55	21,59	1.091,37	0,25
01.01.003.008	Fornecimento e aplicação de selante, cor preta, ref: Vedacit ou NPI		m	64,62	20,68	1.336,34	0,31
01.01.003.009	Remoção de revestimento em MDF		m2	5,40	5,40	29,16	0,01
01.01.003.010	Revestimento com placa MDF 18mm, com chapa laminada melamínico, incluso estrutura de madeira, fornecimento e instalação		m2	5,40	290,49	1.568,65	0,36
01.01.004	ASCOM					2.501,87	0,58
01.01.004.001	Enassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques - R1		m2	15,00	12,76	191,40	0,04
01.01.004.002	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores		m2	20,70	28,55	590,99	0,14

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.01.004.003	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	89,00	19,32	1.719,48	0,40
01.01.005	DEPÓSITO DE URNAS				9.601,87	2,22
01.01.005.001	Estrutura Metálica p/ Cobertura c/Vigas-Trelica Pratt UDC75 e terças em UDC 127, 2 águas, sem lanternin, vãos 6,0 a 10,0m, pintado 1 d oxidado ferro + 2 d esmalte epóxi branco, exceto forn. Telhas - Executada	m2	2,24	210,24	470,94	0,11
01.01.005.002	Telhamento com telha em alumínio, simples, trapezoidal, não pintada e = 0,5 mm - Rev. 01	m2	2,24	93,82	210,16	0,05
01.01.005.003	Demolição de reboco	m2	0,16	10,20	1,63	0,00
01.01.005.004	Remoção de impermeabilização com manta asfáltica	m2	20,00	8,28	165,60	0,04
01.01.005.005	Impermeabilização c/ manta asfáltica aluminizada 3mm, estruturada com não-tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer	m2	32,80	141,95	4.655,96	1,08
01.01.005.006	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:5 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 2,0 cm	m2	6,60	39,00	257,40	0,06
01.01.005.007	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	26,60	49,48	1.316,17	0,30
01.01.005.008	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2	m2	2,70	9,43	25,46	0,01
01.01.005.009	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m2	2,70	23,79	64,23	0,01
01.01.005.010	Demolição de forros	m2	10,00	9,69	96,90	0,02
01.01.005.011	Forro de gesso acartonado, cor branca, placa 1243 x 618mm, marca GYPSUM, modelo FGE ou similar, instalado	m2	10,00	71,55	715,50	0,17
01.01.005.012	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores. Rev 03 04/2022	m2	32,70	49,60	1.621,92	0,37
01.01.006	NTS				1.195,09	0,28
01.01.006.001	Remoção de janelas, de forma manual, sem reaproveitamento. af 09/2023	m2	1,00	27,86	27,86	0,01
01.01.006.002	Janela fixa de alumínio para vidro, com vidro, batente e ferragens. exclusive acabamento, alizar e contramarco. fornecimento e instalação. af 12/2019	m2	0,50	854,07	427,04	0,10
01.01.006.003	Instalação de vidro liso fume, e = 6 mm, em esquadria de alumínio ou pvc, fixado com baguete. af 01/2021 ps	m2	1,00	483,12	483,12	0,11
01.01.006.004	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, max-ar, exclusive vidro	m2	0,50	376,95	188,48	0,04
01.01.006.005	Fornecimento e instalação de película jateada	m2	1,00	68,59	68,59	0,02
01.01.007	ESTACIONAMENTO				47.432,07	10,95
01.01.007.001	Remoção de grelha de ferro em calha de piso	m²	29,00	6,04	175,16	0,04
01.01.007.002	Grelha metálica em tubos de aço galvanizado 2", classe média, e cantoneira L de 2x1/4", fornecimento e instalação	m2	29,00	1.137,66	32.992,14	7,62
01.01.007.003	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2	m2	31,70	9,43	298,93	0,07
01.01.007.004	Pintura de acabamento em superfícies metálicas com aplicação de 02 demãos de tinta esmalte epoxi preta, e = 35 micra p/ demão	m2	31,70	61,16	1.938,77	0,45
01.01.007.005	Remoção e reposição de meio-fio	m	108,00	20,94	2.261,52	0,52
01.01.007.006	Guia (meio-fio) concreto, moldada in loco em trecho reto com extrusora, 13 cm base x 22 cm altura. af_06/2016	m	33,00	39,51	1.303,83	0,30

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.01.007.007	Demolição de concreto com martetele e compressor	m3	8,00	516,74	4.133,92	0,95
01.01.007.008	Pavimentação em placas de concreto armado, fck 35 mpa, e=10 cm	m2	16,50	218,96	3.612,84	0,83
01.01.007.009	Aterro manual de valas com solo argilo-arenoso, sem compactação	m3	8,00	89,37	714,96	0,17
01.01.008	MINI AUDITÓRIO (ÁREA EXTERNA)				3.415,85	0,80
01.01.008.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	3,40	61,41	208,79	0,05
01.01.008.002	Escoramento de vala, tipo contínuo, com profundidade de 0 a 1,5 m, largura maior ou igual a 1,5 m e menor que 2,5 m. af 08/2020	m2	7,50	95,40	715,50	0,17
01.01.008.003	Demolição de alvenaria de pedra	m3	1,20	92,68	111,22	0,03
01.01.008.004	Demolição de reboco	m2	12,45	10,20	126,99	0,03
01.01.008.005	Armação de muro ala e muro testa utilizando aço ca-50 de 16 mm - montagem. af 07/2021	kg	22,73	12,70	288,67	0,07
01.01.008.006	Alvenaria pedra calcárea argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35z0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m3	1,20	629,40	755,28	0,17
01.01.008.007	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sépo, sem controle do grau de compactação	m3	3,40	40,94	139,20	0,03
01.01.008.008	Aplicação de Tela Fix largura 15cm, em encontros de Alvenarias com Vigas	m	4,00	30,35	121,40	0,03
01.01.008.009	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	2,85	8,07	23,00	0,01
01.01.008.010	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	15,30	42,20	645,66	0,15
01.01.008.011	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	14,50	19,32	280,14	0,06
01.01.009	ARQUIVO CENTRAL				126,65	0,03
01.01.009.001	Placa de concreto armado polido, fck=30mpa	m2	0,77	164,48	126,65	0,03
01.01.010	SEASA				4.913,43	1,13
01.01.010.001	Desmontagem de divisórias	m2	12,36	60,82	751,74	0,17
01.01.010.002	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	12,69	57,78	733,23	0,17
01.01.010.003	Chapisco em parede com argamassa traço t2 - 1:3 (cimento / areia / adesivo branco) - Revisado 08/2015	m2	25,38	17,11	434,25	0,10
01.01.010.004	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	25,38	37,56	953,27	0,22
01.01.010.005	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico	m2	25,38	9,91	251,52	0,06
01.01.010.006	Enassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	25,38	21,01	533,23	0,12
01.01.010.007	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	65,02	19,32	1.256,19	0,29
01.01.011	EJESE				67.967,08	15,72
01.01.011.001	Remoção de telhas de fibrocimento metálica e cerâmica, de forma manual, sem reaproveitamento. af.09/2023	m2	491,00	4,14	2.032,74	0,47
01.01.011.002	Telhamento com telha em alumínio, simples, trapezoidal, não pintada e = 0,5 mm - Rev. 01	m2	491,00	93,82	46.065,62	10,64
01.01.011.003	Cumeeira em alumínio - 30cm de cada lado, e= 0,8mm	m	22,00	138,97	3.057,34	0,71
ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe				Página 3	rptPlanilhaOrcamentariaEmpreendimentoForm	

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.01.011.004	Desmontagem de divisórias	m2	6,68	60,82	406,28	0,09
01.01.011.005	Desmontagem de porta para divisória especial	un	1,75	17,27	30,22	0,01
01.01.011.006	Remoção de esquadria de alumínio e vidro Rev. 01 - 03/2022	m2	1,62	21,59	34,98	0,01
01.01.011.007	Retirada de rodapé vinílico	m	28,00	1,06	29,68	0,01
01.01.011.008	Remoção de parede de gesso acartonado - Dry-Wall - chapa RU, sistema lafarge gypsum ou similar	m2	12,20	9,51	116,02	0,03
01.01.011.009	Parede de gesso acartonado - dry - wall d 95/70/60 1 st/1st 12,5mm sistemas lafarge gypsum ou similar	m2	17,02	128,80	2.192,18	0,51
01.01.011.010	Rodapé vinílico h=7,5cm, fixado c/ cola	m	33,00	41,46	1.368,18	0,32
01.01.011.011	Reassentamento de portas de madeira	m2	1,75	82,78	144,87	0,03
01.01.011.012	Revisão de ponto de lógica	pt	1,00	120,33	120,33	0,03
01.01.011.013	Revisão de luminária fluorescente 2x36w, tipo 2 (com substituição de 30% de calhas e reatores e 100% das lâmpadas) - Rev. 01	un	2,00	136,34	272,68	0,06
01.01.011.014	Revisão de ponto de tomada com reposição de fiação	pt	1,00	116,08	116,08	0,03
01.01.011.015	Revisão de ponto de interruptor com reposição do interruptor e fiação	pt	1,00	120,28	120,28	0,03
01.01.011.016	Perfil em alumínio 3" x 1.1/2" na, cor N/P/B	m	12,00	103,14	1.237,68	0,29
01.01.011.017	Porta de vidro temperado 10 mm, fumê, duas folhas, 1.02x2.10 m cada folha, incluso mola hidráulica e puxador, fornecimento e instalação	un	1,00	6.574,66	6.574,66	1,52
01.01.011.018	Vidro temperado 10mm, liso, fumê, com ferragens - Rev 01_10/2021	m2	1,02	1.177,27	1.200,82	0,28
01.01.011.019	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de fundo preparador	m2	36,00	11,84	426,24	0,10
01.01.011.020	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	40,00	21,01	840,40	0,19
01.01.011.021	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	81,77	19,32	1.579,80	0,36
01.01.012	ANEXO				3.614,00	0,84
01.01.012.001	Remoção de mastique em junta	m	40,00	6,31	252,40	0,06
01.01.012.002	Tratamento de junta de dilatação, com tarugo de polietileno e selante pu, incluso preenchimento com espuma expansiva pu. af 09/2023	m	40,00	84,04	3.361,60	0,78
01.01.013	ESPAÇO CULTURAL				38.657,68	8,93
01.01.013.001	Remoção de impermeabilização com manta asfáltica	m2	50,00	8,28	414,00	0,10
01.01.013.002	Demolição de revestimento em mármore	m2	8,94	19,41	173,53	0,04
01.01.013.003	Demolição de reboco	m2	6,00	10,20	61,20	0,01
01.01.013.004	Remoção e reinstalação de suportes de cabos de SPDA	un	30,00	12,91	387,30	0,09
01.01.013.005	Remoção e reassentamento de telha trapezoidal em alumínio	m2	200,00	35,11	7.022,00	1,62
01.01.013.006	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	14,85	57,78	858,03	0,20
01.01.013.007	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	35,70	8,07	288,10	0,07
01.01.013.008	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	20,85	42,20	879,87	0,20
01.01.013.009	Revestimento em mármore branco fachadas, aplicado com argamassa industrializada ac-ii (branca), rejuntado, exclusive emboço	m2	22,35	618,19	13.816,55	3,19
	Remoção e reassentamento de madeiramento para telha metálica					

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.01.013.010		m2	200,00	21,05	4.210,00	0,97
01.01.013.011	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 11cm com abertura de encaixes	m	40,00	61,50	2.460,00	0,57
01.01.013.012	Impermeabilização c/ manta asfáltica aluminizada 3mm, estruturada com não-tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer	m2	50,00	141,95	7.097,50	1,64
01.01.013.013	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	20,00	49,48	989,60	0,23
01.01.014	PRISMAS DA COBERTURA				22.615,56	5,23
01.01.014.001	Remoção de cobertura de policarbonato	m²	74,13	3,60	266,87	0,06
01.01.014.002	Cantoneira de aço "L", abas iguais, 2"x3/16", fornecimento e instalação	m	35,00	72,98	2.554,30	0,59
01.01.014.003	Cantoneira de aço perfil "L" em abas iguais 1"x1"x1/8" - Rev. 01	m	38,40	23,91	918,14	0,21
01.01.014.004	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2	m2	66,96	9,43	631,43	0,15
01.01.014.005	Pintura de acabamento em superfícies metálicas com aplicação de 02 demãos de tinta esmalte epoxi preta, e = 35 micra p/ demão	m2	66,96	61,16	4.095,27	0,95
01.01.014.006	Cobertura em policarbonato alveolar 6 mm, fornecimento e instalação	m2	74,13	147,79	10.955,67	2,53
01.01.014.007	Impermeabilização c/ manta asfáltica aluminizada 3mm, estruturada com não-tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer	m2	22,50	141,95	3.193,88	0,74
01.01.015	CORREGEDORIA				30.695,68	7,09
01.01.015.001	Remoção de telhas de fibrocimento metálica e cerâmica, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m2	302,00	4,14	1.250,28	0,29
01.01.015.002	Telhamento com telha em alumínio, simples, trapezoidal, não pintada e = 0,5 mm - Rev. 01	m2	302,00	93,82	28.333,64	6,54
01.01.015.003	Cumeeira em alumínio - 30cm de cada lado, e= 0,8mm	m	8,00	138,97	1.111,76	0,26
01.01.016	ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA				33.732,39	7,78
01.01.016.001	Passarinhoira polipropileno universal para proteção de telhado	m	40,00	16,49	659,60	0,15
01.01.016.002	Remoção e reassentamento de telha ondulada de fibro-cimento 4, 6, ou 8mm	m2	65,88	20,90	1.376,89	0,32
01.01.016.003	Demolição de concreto com martelo e compressor	m3	6,46	516,74	3.338,14	0,77
01.01.016.004	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	1,00	57,78	57,78	0,01
01.01.016.005	Aterro manual de valas com areia para aterro. af_08/2023	m3	0,70	124,82	87,37	0,02
01.01.016.006	Piso em concreto simples desmolado, fck = 21 MPa, e = 10 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos - Rev 01	m2	76,60	96,31	7.377,35	1,70
01.01.016.007	Tampa de concreto armado	m2	3,27	353,94	1.157,38	0,27
01.01.016.008	Remoção de cobertura de policarbonato	m²	17,93	3,60	64,55	0,01
01.01.016.009	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada e aparelhada 5 x 9cm, c/ abertura de encaixes	m	71,60	56,40	4.038,24	0,93
01.01.016.010	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de verniz poliuretano sobre superfícies de madeira	m2	20,05	19,21	385,16	0,09
01.01.016.011	Cobertura em policarbonato alveolar 6 mm, fornecimento e instalação	m2	29,93	147,79	4.423,35	1,02
01.01.016.012	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	9,54	16,99	162,08	0,04
01.01.016.013	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 1 cm	m2	9,54	14,99	143,00	0,03



ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.01.016.014	Guarda-corpo em tubos de inox (altura=1.10 m), 6 barras horizontais intermediárias (1") e barra horizontal superior (2"), e corrimão h=0.92 m e 0.70 m, fixado em peças de madeira, fornecimento e instalação	m	10,00	1.046,15	10.461,50	2,42
01.01.017	RESERVATÓRIO SEDE				8.589,72	1,99
01.01.017.001	Remoção de impermeabilização com manta asfáltica	m2	15,80	8,28	130,82	0,03
01.01.017.002	Tampa em chapa xadrez de aço galvanizado, com dobradiças, dim: 75 x 75cm, inclusive cantoneira "L", 2" x 3/16" e juntas de vedação	un	2,00	651,22	1.302,44	0,30
01.01.017.003	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 1 cm	m2	45,60	14,99	683,54	0,16
01.01.017.004	Impermeabilização c/ manta asfáltica aluminizada 3mm, estruturada com não-tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer	m2	45,60	141,95	6.472,92	1,50
01.01.018	JUIZES MEMBROS				5.437,94	1,25
01.01.018.001	Retirada e reassentamento de rodapé de mármore	m	1,50	20,75	31,13	0,01
01.01.018.002	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m sem revestimento	m3	0,30	28,97	8,69	0,00
01.01.018.003	Cintas e vergas em concreto armado pré-moldado fck=15 mpa, seção 9x12cm	m	1,30	54,11	70,34	0,02
01.01.018.004	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	0,30	8,07	2,42	0,00
01.01.018.005	Reboco ou emboço interno de teto, reforçado com tela bege revest - 1,24mm, 25x25, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	0,30	85,74	25,72	0,01
01.01.018.006	Soleira em granito cinza andorinha, l = 15 cm, e = 2 cm	m	0,90	107,04	96,34	0,02
01.01.018.007	Revisão de ponto de interruptor com reposição do interruptor e fiação, inclusive rasgos e preenchimento	pt	1,00	138,57	138,57	0,03
01.01.018.008	Porta de vidro temperado 10 mm, fumê, incluso mola hidráulica e puxador, fornecimento e instalação	m²	1,89	2.159,43	4.081,32	0,94
01.01.018.009	Regularização de reboco interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 0,5 cm	m2	1,53	12,72	19,46	0,00
01.01.018.010	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	4,50	21,01	94,55	0,02
01.01.018.011	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	45,00	19,32	869,40	0,20
01.01.019	DIVERSOS				3.111,30	0,72
01.01.019.001	Limpeza geral	m2	400,00	2,83	1.132,00	0,26
01.01.019.002	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³, incluso coleta e carga de material	un	5,00	395,86	1.979,30	0,46
01.02	FÓRUM DES. ALOÍSIO DE ABREU LIMA				3.768,68	0,87
01.02.001	Rodapé em granito cinza andorinha, polido, h=5 cm, fornecimento e instalação	m	18,00	37,69	678,42	0,16
01.02.002	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m2	2,00	10,79	21,58	0,00
01.02.003	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação e instalação, exclusive puxador - Rev 01 10/2021	m2	2,00	859,07	1.718,14	0,40
01.02.004	Mola hidráulica de piso para porta de vidro temperado. af_01/2021	un	1,00	1.040,34	1.040,34	0,24
01.02.005	Puxador duplo para porta, em alumínio polido, ø = 1", l= 40cm, ref. 3008, da Vesfer ou similar	Un	1,00	310,20	310,20	0,07
01.03	AQUIDABÃ - 3ª ZONA ELEITORAL				8.133,07	1,88
01.03.001	ADMINISTRAÇÃO				2.057,44	0,47

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.03.001.001	Mão de obra de técnico nível médio júnior	h	8,00	44,68	357,44	0,08
01.03.001.002	Deslocamento de Equipe Técnica (Engenheiro/Tecnico/Auxiliar/Motorista) por veículo - Rev 01	km	400,00	4,25	1.700,00	0,39
01.03.002	ILUMINAÇÃO				3.466,38	0,81
01.03.002.001	Rasgos em concreto para passagem de tubulação diâm 1/2" a 1"	m	4,00	9,50	38,00	0,01
01.03.002.002	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	15,00	15,05	225,75	0,05
01.03.002.003	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	3,00	2,67	8,01	0,00
01.03.002.004	Curva 45° para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	5,00	7,86	39,30	0,01
01.03.002.005	Enchimento de rasgos em alvenaria e concreto para tubulação diâm 1/2" a 1"	m	4,00	6,04	24,16	0,01
01.03.002.006	Revestimento de piso com pedra São Tomé 47x47cm - assentada com argamassa industrializada ac-iii	m2	1,00	374,33	374,33	0,09
01.03.002.007	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 03/2023	m	150,00	5,35	802,50	0,19
01.03.002.008	Base em concreto para poste de jardim, 50 cm x 50 cm x 20 cm	un	1,00	331,49	331,49	0,08
01.03.002.009	Poste em alumínio preto para jardim com globo duplo, h=2,00 m, soquete tipo E27, potência 2x100 W, incluso lâmpadas de led, fornecimento e instalação	un	1,00	1.045,96	1.045,96	0,24
01.03.002.010	Luminária arandela tipo tartaruga, de sobrepor, com 1 lâmpada led de 6 w, sem reator - fornecimento e instalação. af 02/2020	un	4,00	144,22	576,88	0,13
01.03.003	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				2.092,58	0,48
01.03.003.001	Forma plana para fundações, em tábuas de pinho, 01 uso	m2	0,77	229,46	176,68	0,04
01.03.003.002	Amação de bloco, viga baldrame ou spata utilizando aço ca-50 de 8 mm - montagem. af 06/2017	kg	17,87	19,00	339,53	0,08
01.03.003.003	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	m3	0,30	625,33	187,60	0,04
01.03.003.004	Caixa d'água em polietileno, 1500 litros - fornecimento e instalação. af 06/2021	un	1,00	1.279,74	1.279,74	0,30
01.03.003.005	Adaptador pvc rígido soldável c/ flange e anel, p/ caixa d'água diâm = 32mm x 1"	un	2,00	27,50	55,00	0,01
01.03.003.006	Tubo, pvc, soldável, dn 32mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	m	1,50	36,02	54,03	0,01
01.03.004	DIVERSOS				516,67	0,12
01.03.004.001	Lastro de brita 2	m3	0,50	241,62	120,81	0,03
01.03.004.002	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³, incluso coleta e carga de material	un	1,00	395,86	395,86	0,09
01.04	ESTÂNCIA - 6ª ZONA ELEITORAL				7.251,15	1,67
01.04.001	Mão de obra de técnico nível médio júnior	h	8,00	44,68	357,44	0,08
01.04.002	Deslocamento de Equipe Técnica (Engenheiro/Tecnico/Auxiliar/Motorista) por veículo - Rev 01	km	139,80	4,25	594,15	0,14
01.04.003	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m sem revestimento	m3	1,00	28,97	28,97	0,01
01.04.004	Tubo pvc, série r, água pluvial, dn 100 mm, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. af 06/2022	m	6,40	36,72	235,01	0,05
01.04.005	Curva de 90° de pvc rígido roscável diâm = 4"	un	3,00	93,20	279,60	0,06
01.04.006	Impermeabilização c/ manta asfáltica aluminizada 3mm, estruturada com não-tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer	m2	1,00	141,95	141,95	0,03
ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe				Página 7	rptPlanilhaOrçamentariaEmpreendimentoForm	

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.04.007	Chumbamento pontual em passagem de tubo com diâmetro maior que 75 mm e menores ou iguais a 150 mm. af 09/2023	un	1,00	25,84	25,84	0,01
01.04.008	Abraçadeira metálica tipo "D" de 4"	un	4,00	12,03	48,12	0,01
01.04.009	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	m2	2,60	52,64	136,86	0,03
01.04.010	Remoção de telhas de fibrocimento metálica e cerâmica, de forma manual, sem reaproveitamento. af 09/2023	m2	40,26	4,14	166,68	0,04
01.04.011	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp= 6mm, de 1,83x1,10 fixada com parafuso.	m2	40,26	100,57	4.048,95	0,94
01.04.012	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³, incluso coleta e carga de material	un	3,00	395,86	1.187,58	0,27
01.05	GARARU - 8ª ZONA ELEITORAL				19.482,29	4,50
01.05.001	Mão de obra de técnico nível médio júnior	h	40,00	44,68	1.787,20	0,41
01.05.002	Deslocamento de Equipe Técnica (Engenheiro/Tecnico/Auxiliar/Motorista) por veículo - Rev 01	km	612,00	4,25	2.601,00	0,60
01.05.003	Remoção e reassentamento de telha ondulada de fibro-cimento 4, 6, ou 8mm	m2	200,00	20,90	4.180,00	0,97
01.05.004	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp= 6mm, de 1,83x1,10 fixada com parafuso.	m2	100,65	100,57	10.122,37	2,34
01.05.005	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³, incluso coleta e carga de material	un	2,00	395,86	791,72	0,18
01.06	ITABAIANA - 9ª ZONA ELEITORAL				2.746,81	0,64
01.06.001	Mão de obra de técnico nível médio júnior	h	4,00	44,68	178,72	0,04
01.06.002	Deslocamento de Equipe Técnica (Engenheiro/Tecnico/Auxiliar/Motorista) por veículo - Rev 01	km	111,60	4,25	474,30	0,11
01.06.003	Remoção e reassentamento de telha ondulada de fibro-cimento 4, 6, ou 8mm	m2	5,40	20,90	112,86	0,03
01.06.004	Remoção de caixa d'água de 2000l	un	1,00	48,71	48,71	0,01
01.06.005	Caixa d'água em polietileno, 2000 litros - fornecimento e instalação. af 06/2021	un	1,00	1.453,86	1.453,86	0,34
01.06.006	Adaptador pvc rígido soldável c/ flange e anel, p/ caixa d'água diâm = 32mm x 1"	un	3,00	27,50	82,50	0,02
01.06.007	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³, incluso coleta e carga de material	un	1,00	395,86	395,86	0,09
01.07	PORTO DA FOLHA - 18ª ZONA ELEITORAL				19.924,29	4,60
01.07.001	Mão de obra de técnico nível médio júnior	h	40,00	44,68	1.787,20	0,41
01.07.002	Deslocamento de Equipe Técnica (Engenheiro/Tecnico/Auxiliar/Motorista) por veículo - Rev 01	km	716,00	4,25	3.043,00	0,70
01.07.003	Remoção e reassentamento de telha ondulada de fibro-cimento 4, 6, ou 8mm	m2	200,00	20,90	4.180,00	0,97
01.07.004	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp= 6mm, de 1,83x1,10 fixada com parafuso.	m2	100,65	100,57	10.122,37	2,34
01.07.005	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³, incluso coleta e carga de material	un	2,00	395,86	791,72	0,18
01.08	CAMPO DO BRITO - 24ª ZONA ELEITORAL				3.879,84	0,90
01.08.001	Mão de obra de técnico nível médio júnior	h	4,00	44,68	178,72	0,04
01.08.002	Deslocamento de Equipe Técnica (Engenheiro/Tecnico/Auxiliar/Motorista) por veículo - Rev 01	km	131,00	4,25	556,75	0,13
ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe				rptPlanilhaOrcamentariaEmpreendimentoForm		
				Página 8		



ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.08.003	Remoção e reassentamento de telha ondulada de fibro-cimento 4, 6, ou 8mm	m2	5,40	20,90	112,86	0,03
01.08.004	Remoção de caixa d' água de 3000 l	un	1,00	53,57	53,57	0,01
01.08.005	Caixa d'água em polietileno, 3000 litros - fornecimento e instalação. af 06/2021	un	1,00	2.499,58	2.499,58	0,58
01.08.006	Adaptador pvc rígido soldável c/ flange e anel, p/ caixa d'água diâm = 32mm x 1"	un	3,00	27,50	82,50	0,02
01.08.007	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³, incluso coleta e carga de material	un	1,00	395,86	395,86	0,09
01.09	CARIRA - 29ª ZONA ELEITORAL				4.124,99	0,95
01.09.001	Mão de obra de técnico nível médio júnior	h	4,00	44,68	178,72	0,04
01.09.002	Deslocamento de Equipe Técnica (Engenheiro/Tecnico/Auxiliar/Motorista) por veículo - Rev 01	km	224,00	4,25	952,00	0,22
01.09.003	Remoção de caixa d' água de 1500 L	un	1,00	43,83	43,83	0,01
01.09.004	Caixa d'água em polietileno, 3000 litros - fornecimento e instalação. af 06/2021	un	1,00	2.499,58	2.499,58	0,58
01.09.005	Adaptador pvc rígido soldável c/ flange e anel, p/ caixa d'água diâm = 32mm x 1"	un	2,00	27,50	55,00	0,01
01.09.006	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³, incluso coleta e carga de material	un	1,00	395,86	395,86	0,09
Importa o presente orçamento em : (quatrocentos e trinta e dois mil, novecentos e quarenta e um reais e treze centavos)					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	432.941,13